
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Καθορισμός του αριθμού των θέσεων των σπου-

δαστών Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
(Τ.Ε.Ι.) και τέως Τ.Ε.Ι. (νυν Πανεπιστημίων) για την 
πραγματοποίηση πρακτικής άσκησης σε Υπηρε-
σίες της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.) για το έτος 2025.

2 Επιβολή προστίμου για τελωνειακή παράβαση 
στην: (ον) JANA (επ) PORTNAGINA του (κατά δή-
λωση) Sergeis και της Svetlana.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. : Α.Τ.Δ. Α 1053574 ΕΞ 2025 (1)
Καθορισμός του αριθμού των θέσεων των σπου-
δαστών Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
(Τ.Ε.Ι.) και τέως Τ.Ε.Ι. (νυν Πανεπιστημίων) για την 
πραγματοποίηση πρακτικής άσκησης σε Υπηρε-
σίες της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.) για το έτος 2025.

O ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ  
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tου Κεφ. Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-

σίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του 
άρθρου 7, της περ. δ’ της παρ. 3 του άρθρου 14, του 
άρθρου 19 και του άρθρου 41 αυτού,

β) του άρθρου 12 του ν. 1351/1983 «Εισαγωγή σπου-
δαστών στην Τριτοβάθμια εκπαίδευση και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 56),

γ) του π.δ. 174/1985 «Άσκηση στο επάγγελμα των 
σπουδαστών των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυ-
μάτων» (Α’ 59),

δ) της παρ. 16 του άρθρου 20 του ν. 2753/1999 «Απλο-
ποιήσεις και ελαφρύνσεις στη Φορολογία Εισοδήματος 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 249),

ε) της υπ’αρ. 2/50514/0022/17.9.2002 απόφασης του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός μη-
νιαίας αποζημίωσης των σπουδαστών των Τεχνολογικών 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.) και των Ινστιτούτων 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) που πραγματοποιούν 
πρακτική άσκηση σε Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικο-
νομίας και Οικονομικών» (Β’ 1254),

στ) του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70),

ζ) του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 13),

η) της υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13.9.2019 από-
φασης του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής 
εντύπων αρμοδιότητας Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας 
(ΣΕΠΕ) και Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού Δυνα-
μικού (Ο.Α.Ε.Δ.)» (Β’ 3520),

θ) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738),

ι) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις των παρ. 5 και 6 του άρθρου 19 του 
ν. 4389/2016.

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31.7.2014 
απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών «Μεταβίβαση εξουσιο-
δότησης υπογραφής “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων” στους Προϊσταμένους Γενικών Διευ-
θύνσεων, Διευθύνσεων, Υποδιευθύνσεων, Τμημάτων και 
Αυτοτελών Τμημάτων, καθώς και στους Υπευθύνους Αυ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2369

24205



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24206 Τεύχος B’ 2369/14.05.2025

τοτελών Γραφείων και Γραφείων της Κεντρικής Υπηρεσί-
ας και των Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών 
Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων» 
(Β’ 2153 και Β’ 2291 διόρθωση σφάλματος), όπως τρο-
ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε, μεταξύ άλλων, και με 
την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1037527 ΕΞ 2025/01.04.2025 
(Β’ 1714) απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 
περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

3. Την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Ε 1143397 ΕΞ 2024/ 
16.12.2024 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Κατανομή των πιστώσεων του 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 σε επιμέρους 
Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εξόδων, Προϋπολογισμός 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, Ειδικός Φορέας 
1024-801-00000-00» (ΑΔΑ: 62ΔΜ46ΜΠ3Ζ-ΓΚΖ).

4. Το υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Ε 1019656 ΕΞ 2025/ 
18.2.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών και Τεχνικών Υπηρεσιών.

5. Την υπ’ αρ. 224/2019 γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους, η οποία έγινε αποδεκτή από 
τον Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με την από 23.1.2020 επιση-
μειωματική πράξη.

6. Τις υπό στοιχεία Ε5/332/22.01.1986 και 
Ε5/1387/16.06.1994 εγκυκλίους του Υπουργείου Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σχετικά με την πρακτική 
άσκηση σπουδαστών Τ.Ε.Ι.

7. Το υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Β 1047283 ΕΞ 2025/28.04.2024 
έγγραφο της Διεύθυνσης Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού.

8. Την υπό στοιχεία Δ.Δ.Α.Δ. Γ 1086120 ΕΞ 2024/ 
23.7.2024 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Επιλογή και 
τοποθέτηση των Προϊσταμένων της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.), της 
Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού (Γ.Δ.Σ.Σ.) 
και της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Τεχνικών 
Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.), της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (ΑΔΑ: 6ΡΦΠ46ΜΠ3Ζ-9ΣΧ).

9. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις δι-
ατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/ 
17.01.2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) και την υπό στοιχεία  
7608 ΕΞ 2025/17.1.2025 απόφαση του Υπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11).

10. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του 2025 της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Ε.Φ. 1024-801-00000-00), έως του ποσού των 

τριάντα οκτώ χιλιάδων ευρώ (38.000€), η οποία εγ-
γράφεται στον Αναλυτικό Λογαριασμό Εξόδου (ΑΛΕ) 
2130106001 «Αποζημίωση σπουδαστών δημόσιων σχο-
λών που πραγματοποιούν άσκηση στο επάγγελμα στις 
δημόσιες υπηρεσίες» και η οποία βρίσκεται εντός των 
ανώτατων ορίων δαπανών του τρέχοντος προϋπολογι-
σμού της Α.Α.Δ.Ε. και του ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

1. Καθορίζουμε τον αριθμό των θέσεων των σπουδα-
στών Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.) και 
τέως Τ.Ε.Ι. (νυν Πανεπιστημίων) που μπορούν να πραγμα-
τοποιήσουν πρακτική άσκηση διάρκειας ενός εξαμήνου, 
για την ολοκλήρωση των σπουδών τους, σε υπηρεσίες 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων για το έτος 
2025, ως ακολούθως:

Α/Α ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΘΕΣΕΙΣ

1 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ (ΔΙΕ.Λ.) 1

2 ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
(Α.Τ.Δ.) 2

3
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ 
(Δ.Π.Δ.Α.)

1

4 Δ.Ο.Υ. Δ΄ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1

5 Δ.Ο.Υ. ΑΙΓΙΟΥ 1

6 ΚΕΝΤΡΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 
(ΚΕ.ΦΟ.Κ.) ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1

7
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΜΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ, ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΘΕΣΤΩΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΑΓΩΝ

1

8 Δ.Ο.Υ. ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ 1

9 Δ.Ο.Υ. ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 1

10 Δ.Ο.Υ. ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ 1

11 ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΣΤΑΥΡΟΥ 1

12 ΚΕΝΤΡΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 
(ΚΕ.ΦΟ.Κ.) ΑΤΤΙΚΗΣ 1

13
ΚΕΝΤΡΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΚΑΙ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ 
(ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) ΑΤΤΙΚΗΣ

1

ΣΥΝΟΛΟ 14
2. Οι ειδικότητες των σπουδαστών Τ.Ε.Ι. και τέως Τ.Ε.Ι. 

(νυν Πανεπιστημίων) θα είναι συναφείς με τα αντικείμενα 
εργασίας των παραπάνω υπηρεσιών.

3. Υπέρβαση του κατά υπηρεσία καθορισμένου ως 
ανωτέρω αριθμού των σπουδαστών Τ.Ε.Ι. και τέως Τ.Ε.Ι. 
(νυν Πανεπιστημίων) δεν επιτρέπεται.

4. Σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στο υπό στοιχεία 
Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Ε 1019656 ΕΞ 2025/18.2.2025 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών, προκειμένου να αποφευχθεί δημοσιονομική 
επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του έτους 2026 θα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24207Τεύχος B’ 2369/14.05.2025

πρέπει η πρακτική άσκηση να έχει ολοκληρωθεί εντός 
του τρέχοντος έτους, αλλιώς η σχετική δαπάνη θα κα-
λυφθεί εντός των ανωτάτων ορίων του τακτικού προ-
ϋπολογισμού της Α.Α.Δ.Ε. με βάση το ισχύον Μ.Π.Δ.Σ..

5. Οι υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε. που θα βρουν υποψή-
φιους σπουδαστές για τις θέσεις πρακτικής άσκησης, 
πρέπει πριν την υπογραφή των σχετικών συμβάσεων 
να υποβάλουν αίτημα εξασφάλισης της σχετικής πίστω-
σης στο Τμήμα Ε’ της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και 
Δημοσιονομικών Αναφορών της Γ.Δ.Ο.Τ.Υ. της Α.Α.Δ.Ε. 
και να προβούν στην έκδοση των σχετικών αποφάσεων 
ανάληψης υποχρέωσης με την ολοκλήρωση της μετα-
φοράς πίστωσης.

6. Οι υπηρεσίες θα πρέπει να προωθούν άμεσα και 
σε μηνιαία βάση τα δικαιολογητικά πληρωμής των δι-
καιούχων σπουδαστών προς τις αρμόδιες Υπηρεσίες 
εκκαθάρισης δαπανών και να μεριμνούν για την άμεση 
εξόφληση των υποχρεώσεων κατά τον χρόνο πραγμα-
τοποίησης της πρακτικής άσκησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Μαΐου 2025

Με εντολή Διοικητή 
Ο Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης  
Ανθρώπινου Δυναμικού  
και Οργάνωσης κ.α.α.  
Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού

ΗΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

(2)
Επιβολή προστίμου για τελωνειακή παράβαση 
στην: (ον) JANA (επ) PORTNAGINA του (κατά δή-
λωση) Sergeis και της Svetlana.

Με την υπ’ αρ. 46/2022 καταλογιστική πράξη του Προ-
ϊσταμένου του Β’ Τελωνείου Αερολιμένα ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ 
επεβλήθη, για τελωνειακή παράβαση (λαθρεμπορία), 
κατά τις συνδυασμένες διατάξεις των άρθρων 119Α 
παρ. 2, 142 παρ. 2 και 4 και 155 παρ. 1β’ του ν. 2960/2001 
«Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» σε βάρος της (ον) JANA 
(επ) PORTNAGINA του (κατά δήλωση) Sergeis και της 
Svetlana, γεν. την 29-09-2001, κατόχου της υπό στοιχεία 
ΝΑ2020603/20-08-2021 ταυτότητας που εκδόθηκε από τις 
Αρχές της Λετονίας (num personnel 290901-20718), κατοί-
κου, κατά δήλωση, RIGA Λετονίας, επί της οδού Festivala 
iela 1-25 (λογιζόμενου ως αγνώστου διαμονής), με ΑΦΜ 

500064337 αρμοδιότητας Α’ Δ.Ο.Υ. Αθηνών, πρόστιμο 
(πολλαπλό τέλος) σαράντα τριών χιλιάδων εξακοσίων 
πενήντα πέντε ευρώ και δέκα εννέα λεπτών (43.655,19 €).

Την 06η του μηνός Ιουνίου του έτους 2022, κατά τη 
διενέργεια νομίμου ελέγχου επιβατών και των απο-
σκευών αυτών προερχομένων αρχικά από Τρίτες χώ-
ρες μέσω αεροδρομίων της Ε.Ε. και στο εσωτερικό της 
χώρας που αφίχθησαν στον Αερολιμένα ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ 
στο TERMINAL 2, και συγκεκριμένα της πτήσης με αριθ. 
Α3110 από Αθήνα προς ΚΑΘ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ, κατελήφθη 
η ανωτέρω, επιβάτης της εν λόγω πτήσης, με τα ονομα-
τεπωνυμικά στοιχεία: (επ) PORTNAGINA (ον) JANA του 
Sergejs, να κατέχει εντός των αποσκευών με αριθ. ετικέ-
τας (tag) 0390 Α3 816384, 0390 Α3 816357 και 0390 Α3 
816291 ποσότητα λαθραίων τσιγάρων, ήτοι αναλυτικά: 
α) Στην αποσκευή με αριθ. ετικέτας (tag) 0390 Α3 816384 
ογδόντα τέσσερις (84) κούτες, που η κάθε μια περιέχει 
δέκα (10) πακέτα των είκοσι (20) τσιγάρων έκαστο εξ’ 
αυτών, ήτοι 16.800 τεμάχια μάρκας NZ BLACK POWER, β) 
στην αποσκευή με αριθ. ετικέτας (tag) 0390 Α3 816357 
εκατόν είκοσι πέντε (125) κούτες που η κάθε μια περιέχει 
δέκα (10) πακέτα των είκοσι (20) τσιγάρων έκαστο εξ’ 
αυτών, ήτοι 25.000 τεμάχια, μάρκας ROTHMANS CLICK 
γ) στην αποσκευή με αριθ. ετικέτας (tag) 0390 Α3 816291 
εκατόν πενήντα (150) κούτες που η κάθε μια περιέχει 
δέκα (10) πακέτα των είκοσι (20) τσιγάρων έκαστο εξ’ 
αυτών, ήτοι (30.000 τεμάχια), μάρκας NZ GOLD, τα οποία 
στο σύνολό τους δε φέρουν ένσημες ταινίες φορολογί-
ας καπνού του Ελληνικού Δημοσίου ή άλλου κράτους 
μέλους της Ε.Ε., αλλά της Λευκορωσίας, τα οποία απο-
πειράθηκε να εισάγει και θέσει σε κυκλοφορία εντός του 
τελωνειακού εδάφους χωρίς άδεια Τελωνειακής Αρχής 
και χωρίς την καταβολή των αναλογούντων σε αυτά δα-
σμών, φόρων και λοιπών επιβαρύνσεων. Στις ετικέτες 
των αποσκευών αναγραφόταν το όνομα του επιβάτη 
LESCINSKAS/EGIDIJU προερχομένου από Κωνσταντι-
νούπολη (Α3995/05-06-2022) μέσω του αεροδρομίου 
Αθηνών με τελικό προορισμό το αεροδρόμιο Μακεδονία 
Θεσσαλονίκης (Α3110/06-06-2022). Στη συνέχεια επαλη-
θεύθηκαν τα στοιχεία της ταυτότητας της ανωτέρω από 
το δελτίο ταυτότητάς της και τα δηλωθέντα από αυτήν. 
Οι αποσκευές που κατείχε ήταν υποκείμενες υποχρεωτι-
κά σε τελωνειακό έλεγχο, αφού ανήκαν σε επιβάτη από 
αερολιμένα τρίτης χώρας εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
του οποίου τα στοιχεία αναγράφονταν στα tags. Το ανω-
τέρω επιβληθέν ποσόν επιβαρύνεται κατά την είσπραξη 
με το εκάστοτε ισχύον Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. επ’ αυτού.

Ο Προϊστάμενος του Β’ Τελωνείου

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΝΩΡΙΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24208 Τεύχος B’ 2369/14.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02023691405250004*


		2025-05-15T15:57:30+0300




